

Kvalitetsstandarder vedr. skole- og daginstitutions- kørsel

Social Myndighed og Rådgivning
Skoleområdet

Rudersdal Kommune
November 2023



RUDERSDAL
KOMMUNE

Indhold

Indledning	3
Formål	3
Målgruppe.....	3
Værdier og faglige pejlemærker	3
Særlig for kørsel til særlige dagtilbud	4
Almindelig skolekørsel	4
Midlertidig syge og tilskadekomne børn og unge (personbefordring).....	5
Kørsel til specialklasse, specialskole eller skole-dagbehandling	7

Indledning

Rudersdal kommunes kvalitetsstandarder vedrørende kørsel til skole og dagtilbud beskriver den standard det politiske udvalg har fastlagt på området, og opdateres i takt med lovændringer på området.

Kvalitetsstandarderne er grundlaget for, at medarbejdere i kommunen kan træffe afgørelser og tilrettelægge indsatser, som afspejler de politiske beslutninger.

I hver kvalitetsstandard beskrives lovgrundlag og formålet med støtten, visitationskriterier og forskellige praktiske forhold i forbindelse med indsatsen.

Formål

Kvalitetsstandarderne fungerer som:

- En orientering til kommunens borgere om standarder og arbejdsgange
- Et arbejdsredskab for medarbejdere
- Et styringsredskab for den politiske og administrative ledelse.

Kvalitetsstandarderne er med til at sikre, at visitationen af de enkelte indsatser er ensartet, og at retningslinjerne for bevilling af en indsats er tydelige. Kvalitetsstandarderne beskriver rammerne for indsatserne, men kommunen foretager altid en konkret og individuel vurdering af borgerens sag, herunder om der er særlige grunde til at gå ud over rammerne.

Målgruppe

Kvalitetsstandarderne henvender sig til børn og unge i alderen 0-18 (22) år samt til deres forældre/personer med forældremyndighed, bosat i Rudersdal Kommune, og som har behov for befordring ifm. skolegang/og kørsel til dagtilbud.

Værdier og faglige pejlemærker

I Rudersdal Kommune har vi der bredt fokus på, at alle børn har ret til et godt børne- og ungeliv, hvor de trives og udvikler sig, og hvor de gennem læring og dannelse når deres eget fulde potentiale.

Indsatser bevilges med det formål at styrke den enkeltes egne muligheder og eget ansvar for at udvikle sig og udnytte egne potentialer i det omfang, det er muligt for den enkelte.

Tilbud og indsatser visiteres efter en individuel og konkret vurdering ud fra borgerens funktionsniveau og ikke ud fra specifikke diagnoser.

I vores arbejde tager vi afsæt i, at det enkelte menneske er hovedaktør i eget liv. Rudersdal Kommune fokuserer på at opnå resultater gennem dialog, der er kendetegnet ved respekt, åbenhed og troværdighed. I vores arbejde betyder det, at vi har en professionel viden om det, vi arbejder med, og at vi respekterer, at alle borgere har forskellige udgangspunkter.

Vi arbejder empowerment-orienteret og inddrager barnets og familiernes perspektiv, hvilket betyder, at vi ønsker at arbejde med hjælp til selvhjælp, så barnet og familierne så vidt muligt selvstændiggøres og kan mestre eget liv.

Særlig for kørsel til særlige dag/-gruppetilbud

I Rudersdal kommune findes en række særlige dag/-gruppetilbud for børn med særlige behov og/eller vidtgående funktionsnedsættelser. Børn kan visiteres til et særlig dagtilbud/gruppeordning igennem dagtilbuds-visitationsudvalget.

Fælles for de særlige dagtilbud gælder, at der ikke automatisk ydes kørsel hertil. Der findes ikke hjemmel til automatisk tildeling af kørsel ifm. visitation til særlige dag/gruppetilbud. Der findes dog en række undtagelser for de familier, hvor kørsel er en nødvendighed.

Forældre til børn med funktionsnedsættelse vil efter en konkret og individuel vurdering kunne kompenseres for udgiften til befordring efter reglerne om nødvendige merudgifter (SEL § 41). Det vil bl.a. gælde for familier med handicapbil.

I særlige tilfælde vil der kunne bevilliges kørsel efter SEL § 52 såfremt der er tale om sociale forhold der gør kørsel påkrævet for barnets trivsel, sundhed og udvikling.

Almindelig skolekørsel

Målgruppen	Skolebørn der har langt til skole eller hvis skolevej er farlig. Skolebørn der har valgt anden skole end distriktsskole og dermed har benyttet sig af frit skolevalg. Forældre skal selv sørge for transport til bussen.
Formål	At sikre at børn kan komme i skole uanset egen eller forældrenes mulighed for befordring.
Kriterier for tildeling af indsatsen	Skolevejen til distriktsskolen skal være længere end: 2½ km i børnehaveklasse til og med 3. klasse 6 km i 4. – 6. klasse 7 km i 7. – 9. klasse 9 km i 10. klasse Der bevilges endvidere skolekørsel, hvis skolevejen af myndighederne vurderes at være farlig. Skolevejens længde har i den forbindelse ingen betydning. Der er p.t. ingen skoleveje, der er vurderet som farlige i Rudersdal kommune.
Indhold/beskrivelse inkl. vejledende servicetid	Der udstedes buskort til almindelige busser og evt. skolebusser. Der er skolebusser ved Sjælsøskolen og Høsterkøb skole. Der køres én gang om morgenen og to gange om eftermiddagen. Ventetiden på skolen må ikke overstige 60 minutter før og 60 minutter efter skoletid. Den samlede køretid må ikke overstige 75 minutter. Befordring ydes til forældremyndighedsindehavers bopæl. Ved fælles forældremyndighed ydes befordring til bopælsforælderen. Ved fælles forældremyndighed gælder følgende: Bor begge forældre i skoledistriktet, ydes befordring til begge hjem.

Bor kun den ene af forældrene i skoledistriktet, gælder kommunens befordringsforpligtelse til dette hjem. Befordring til det andet hjem udenfor skoledistriktet er kommunen uvedkommende.

Hvis befordring til det ene hjem kan benyttes, også når barnet/den unge har ophold i det andet hjem, mister barnet/den unge ikke retten til at benytte den etablerede befordringsordning.

Befordringen omfatter alene kørsel mellem hjem og skole.
Befordring mellem SFO/SFK og hjemmet dækkes kun, hvis det kan ske uden merudgifter for kommunen.

Varighed	Alle skoleårets dage.
Hvad koster det?	Tilbuddet er gratis.
Lovgrundlag	Folkeskoleloven § 26 samt Bekendtgørelse nr. 688 af 20. juni 2014 om befordring af elever i folkeskolen. Hele loven og ordlyden kan ses på retsinformation
Varighed	Alle skoleårets dage.
Hvad koster det?	Tilbuddet er gratis.
Klagemulighed	Skoleområdet træffer afgørelse om befordring efter ansøgning herom. Afgørelser om og tilrettelæggelse af skolekørsel kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.
Lovgrundlag	Folkeskoleloven § 26 samt Bekendtgørelse nr. 688 af 20. juni 2014 om befordring af elever i folkeskolen. Hele loven og ordlyden kan ses på retsinformation

Midlertidig syge og tilskadekomne børn og unge (personbefordring)

Målgruppen	Elever der pga. midlertidig sygdom eller tilskadekomst kun er i stand til at følge den almindelige undervisning i folkeskolen, hvis eleven befordres til og fra skole. Børn og unge, der midlertidigt ikke er i stand til ved egen hjælp at befordre sig mellem bopælen og ungdomsuddannelsessted på grund af sygdom eller tilskadekomst.
Formål	Sikre at børn og unge kan komme i skole på trods af midlertidig sygdom eller tilskadekomst.
Kriterier for tildeling af indsatsen	Der kræves lægelig dokumentation for sygdommens/tilskadekomstens omfang, forventet varighed og barnets/den unges manglende mulighed for selv at medvirke til befordringen. Som udgangspunkt ydes der ikke hjælp til befordring for elever i 0.-3. klasse, da det må forventes, at forældrene til daglig befordrer deres barn. Ved vurdering af behovet for befordring lægges der vægt på:

Indhold/beskrivelse
inkl. vejledende
servicetid

- Barnets/den unges mulighed for at blive selvbeholdrende
- Forældrenes mulighed for selv at medvirke til befordringen

Kommunen kan stille sygecykel, kørestol eller andre hjælpemidler til rådighed, hvis dette kan betyde, at barnet selv kan befordre sig.

Hvis barnet/den unge kan befordre sig selv, ydes buskort/billigste offentlige transport.

Er selvbefordring ikke en mulighed og har forældrene mulighed for selv at køre barnet, kan der, efter ansøgning fra forældrene, bevilges kørselsgodtgørelse efter statens laveste takst. Kørselsgodtgørelsen omfatter alene befordring med barnet/den unge. Såfremt anden befordring ikke er mulig, kan bevilges individuel befordring.

Der skal være tale om befordring mellem hjemmet og skolen.

Ved benyttelsen af det frie skolevalg dækkes alene den udgift, der svarer til udgiften mellem hjemmet og distriktsskolen.

Befordring ydes til forældremyndighedsindehavers bopæl.

Ved fælles forældremyndighed, hvor forældrene har hver deres bopæl gælder følgende:

- Bor begge forældre i skoledistriktet, ydes befordring til begge hjem.
- Bor kun den ene af forældrene i skoledistriktet, gælder kommunens befordringsforpligtelse til dette hjem. Befordring til det andet hjem udenfor skoledistriktet er kommunen uvedkommende.

Barnet skal være klar op til 5 minutter før og 15 minutter efter aftalt tid.

Ventetiden på skolen må ikke overstige 60 minutter før og 60 minutter efter skoletid.

Den samlede køretid må normalt ikke overstige 75 min. pr. tur.

Befordring til andre formål (aflastning, genoptræning, klub, fritidsaktiviteter m.v.) kan ikke dækkes efter disse regler.

Varighed

Alle skoleårets dage.

Hvad koster det?

Tilbuddet er gratis.

Klagemulighed

Skoleområdet træffer afgørelse om befordring efter ansøgning herom. Afgørelser om og tilrettelæggelse af skolekørsel kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven § 26 samt Bekendtgørelse nr. 688 af 20. juni 2014 om befordring af elever i folkeskolen.

Lov om befordringsrabat til uddannelsessøgende i ungdomsuddannelser m.v. § 10.

Kørsel til specialklasse, specialskole eller skole-dagbehandling

Målgruppen	Børn og unge, der er visiteret til specialklasse, specialskole eller dagbehandlingsskole.
Formål	Sikre at børn der er visiteret et særligt skoletilbud har mulighed for at komme i skole.
Kriterier for tildeling af indsatsen	<p>Barnet/den unge skal af kommunen være visiteret til specialklasse, specialskole eller dagbehandlingsskole og derudover enten:</p> <p>Opfylde afstandskriteriet eller</p> <p>Bevilges på baggrund af lægeerklæring</p> <p>Befordringen omfatter alene kørsel mellem hjem og skole, og kun de kørsler hvor barnet transporteres.</p> <p>Befordring mellem SFO/SFK og hjemmet dækkes kun, hvis det kan ske uden merudgifter for kommunen.</p>
Indhold/beskrivelse inkl. vejledende servicetid	<p>Hvis barnet/den unge kan befordre sig selv bevilges buskort/billigste offentlige transport.</p> <p>Er selvbefordring ikke en mulighed og har forældrene selv mulighed for at køre barnet, kan der efter ansøgning fra forældrene bevilges kørselsgodtgørelse efter statens laveste takst. Kørselsgodtgørelsen omfatter alene befordring med barnet/den unge.</p> <p>Ved benyttelsen af det frie skolevalg dækkes alene den udgift, der svarer til udgiften mellem hjemmet og den oprindeligt visiterede skole.</p> <p>Der kan også bevilges fællestransport med andre borgere med behov for befordring, i det omfang det efter en konkret og individuel vurdering er muligt. Fællestransport ydes til og fra faste, fælles opsamlingssteder. Afstanden mellem barnets/den unges bopæl og de faste, fælles opsamlingssteder må maksimalt være:</p> <ul style="list-style-type: none">• 0.-3. klasse: 2 km.• 4.-10. klasse: 3 km. <p>Det forventes, at forældre selv befordrer barnet til og fra de faste, fælles opsamlingssteder.</p> <p>Hvis der ikke er fælleskørsel, eller fælleskørslen af helt særlige grunde ikke kan anvendes af barnet/den unge, kan der bevilges særskilt befordring.</p> <p>Ved vurdering af behovet for særskilt befordring lægges der vægt på:</p> <ul style="list-style-type: none">• Barnets/den unges mulighed for at blive selvbefordrende• Forældrenes mulighed for selv at medvirke til befordringen <p>Behovet for særskilt befordring skal dokumenteres i en lægeerklæring.</p> <p>Befordring ydes til forældremyndighedsindehavers bopæl.</p> <p>Ved fælles forældremyndighed, hvor forældrene har hver deres bopæl gælder følgende:</p> <ul style="list-style-type: none">• Bor begge forældre i skoledistriktet, ydes befordring til begge hjem.• Bor kun den ene af forældrene i skoledistriktet, gælder kommunens befordringsforpligtelse til dette hjem. Befordring til det andet hjem udenfor

skoledistriktet er kommunen uvedkommende.

Ventetiden på skolen må ikke overstige 60 minutter før og 60 minutter efter skoletid.

Den samlede køretid må normalt ikke overstige 75 min. pr. tur.

Barnet skal være klar op til 5 minutter før og 15 minutter efter aftalt tid.

Befordring til andre formål (aflastning, genoptræning, klub, fritidsaktiviteter m.v.) kan ikke dækkes efter disse regler.

Varighed	Alle skoleårets dage. Der kan ikke efter denne lovgivning gives kørsel i skoleferier.
Hvad koster det?	Tilbuddet er gratis.
Klagemulighed	Børn og familie træffer afgørelse om befordring til specialklasse, specialskole og dagbehandlingsskoler. Afgørelser om og tilrettelæggelse af skolekørsel kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.
Lovgrundlag	Folkeskoleloven § 26 samt Bekendtgørelse nr. 688 af 20. juni 2014 om befordring af elever i folkeskolen. Lov om befordringsrabat til uddannelsessøgende i ungdomsuddannelser m.v. § 10.